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Berggrundskartan
20E Hotagen SV

D

(Fortsättning på kartans baksida)

KORTFATTAD BESKRIVNING

INLEDNING

Området som omfattas av kartbladet 20E Hotagen SV är beläget i Jämtlands län inom den svenska delen 
av Kaledoniderna som i princip motsvarar fjällkedjan. En översiktlig kartsammanställning av berggrundsgeo-
login i Jämtlands län i skala 1:250 000 har publicerats av Strömberg m.fl. (1984). Kartan över fjälldelen av 
Jämtlands län kompletterades senare av en omfattande beskrivning (Karis & Strömberg 1998).Vidare finns 
det flera opublicerade rapporter som dokumenterar resultaten av prospekteringsverksamhet i området (se 
nedan). 

De svenska Kaledoniderna utgjorde en mäktig bergskedja för ca 510–400 miljoner år sedan. Iapetus, den 
ocean som något tidigare hade bildats under senproterozoisk tid vid sidan av kontinenten Baltica, började 
då krympa. Den oceaniska jordskorpan rörde sig nedåt längs subduktionszoner med samtidig utbildning av 
sedimentfyllda bassänger i anslutning till öbågar utmed de olika randzonerna till oceanen. I samband med 
de följande sammanstötningarna mellan kontinenten Baltica och en oceanisk öbåge, och så småningom 
mellan de två kontinenterna Baltica och Laurentia (Gee 1975, Stephens & Gee 1985, Stephens 1988), kom 
omfattande bergartskomplex att skjutas upp över Baltica. Sådana överskjutna enheter benämns skollor eller 
skollkomplex och kan ha transporterats flera hundratals kilometer åt öster eller sydost. De översta skollorna 
har i regel de längsta transportavstånden medan de undre enheterna är mer lokala. 

TEKTONISK INDELNING 

Kaledoniderna uppbyggs av tektoniskt överskjutna (alloktona) enheter som vilar på en tunn zon av rotfasta 
(autoktona) sedimentära bergarter eller det prekambriska urberget som tillhörde Baltica (se profilen). De allok-
tona enheterna kan indelas i den undre, mellersta, övre och översta skollberggrunden (Kulling 1972, Gee m.fl. 
1985). Den mellersta skollberggrundens undre del består av Offerdalsskollan och dess övre del av Särv-
skollan medan den övre skollberggrunden består av Seve- och Köliskollkomplexen. Bergarterna i såväl den 
undre som den mellersta och även Sevedelen av den övre skollberggrunden bildades ursprungligen på ran-
den av kontinenten Baltica. I Kölin återfinns rester av bergarter avsatta i den nu försvunna Iapetusoceanen. 
Den översta skollberggrunden består av rester av en främmande kontinent med relaterade randsediment.

Inom det nu aktuella kartområdet 20E Hotagen SV är alla överskjutna enheter utom Köliskollkomplexet och 
den översta skollberggrunden representerade (se översiktskartan). Den undre skollberggrunden i den södra 
delen av kartområdet samt den mellersta skollberggrunden uppbyggs internt av ett flertal olika skollor. 

DEFORMATION OCH STRUKTURER

Deformationen inom den undre skollberggrunden innefattar veckning och interna överskjutningar (se pro-
filen). Stratigrafin är kraftigt störd av dessa strukturer. Det tydligaste exemplet av dessa interna överskjutningar 
finns vid Kalleberget (0 a), Tångeråsen (0 a) och Nästsjön (1 a). En avsevärd strukturell diskordans förekom-
mer vid basen av den mellersta skollberggrunden där den undre skollberggrunden, som stupar brant mot 
väster, gränsar mot flackt liggande strukturer i den mellersta skollberggrunden (se profilen). 

Den plastiska deformationen inom den mellersta skollberggrunden och det överliggande Seveskollkom-
plexet skedde vid högre tryck och temperatur än motsvarande deformation i den undre skollberggrunden. 
Strukturerna i de övre enheterna kan relateras till följande tektoniska utveckling:

1. Kaledonisk överskjutning, då högre skollor skjutits ovanpå lägre skollor. Mindre strukturer bildade i sam-
band med överskjutningsrörelsen omfattar en flackliggande tektonisk foliation, en mineralstänglighet som är 
orienterad ostsydost–västnordväst och ett begränsat antal täta eller isoklinala veck. Primär lagring och tek-
tonisk foliation är vanligen parallella eller subparallella med varandra. Ställvis påträffas strukturer som indi-
kerar rörelseriktningen under den plastiska deformationen. De visar tydligt den dominerande överskjutnings-
rörelsen i riktning från väster mot öster. Förutsatt att mineralstängligheten är orienterad i rörelseriktningen 
kan man dra slutsatsen att överskjutningarna har skett mot ostsydost. Regionalgeologiska aspekter tyder på 
att deformation relaterad till överskjutning kan ha inträffat vid vitt skilda tider.

2. Kaledonisk veckning av överskjutningsstrukturer inom de högre skollorna. Kartområdet domineras av 
en storskalig synform som bildats under denna deformationsfas (se profilen). Denna veckning är knuten till 
den fortsatta sammanskjutningen av jordskorpan och uppkomsten av en stor duplexstruktur i proterozoiska 
kristallina bergarter i den undre skollberggrunden. Duplexstrukturen förekommer väster om kartbladsområdet 
i Grong-Oldenkulminationen (se västra delen av profilen).

De yngsta strukturerna som utbildades inom kartområdet är förkastningar samt "kink"-band med en domi-
nerande strykningsriktning i nordväst–sydost. Dessa strukturer utbildades under spröda deformationsförhål-
landen. Utmärkta exempel på blottningar där detta demonstreras finner man norr om Fiskviken (2 b) och i 
Finnsäter stenbrott (3 a). På båda ställena stupar förkastningsplanen brant mot sydväst och visar en kom-
ponent av normal (sydvästsidan ned) rörelse. Tidpunkten för dessa rörelser är oviss, förmodligen har de utbil-
dats efter den kaledoniska veckningen. Lineament indikerade från höjddata med en dominerande riktning i 
nordväst–sydost förekommer också. 

 METAMORFOS

I samband med bergskedjebildningen pressades bergarterna ned till relativt stora djup. Ökat tryck och förhöjd 
temperatur ledde till att de ursprungliga bergarterna omvandlades genom den process som kallas metamor-
fos. Graden av metamorfos ökar uppåt inom de olika skollkomplexen (se översiktskartan).

Bergarterna i den undre skollberggrunden har bara påverkats av undre grönskifferfaciesmetamorfos. I den 
mellersta skollberggrunden föreligger bergarterna i övre grönskifferfacies med ljus glimmer, biotit, granat och 
klorit som indexmineral. I Seveskollkomplexet i övre skollberggrunden ökar metamorfosen uppåt till amfibolit-
facies. Granat, biotit och hornblände förekommer som indexmineral. Retrograd metamorfos med bildning av 
klorit efter biotit präglar den lägre delen av Seveenheten. 

BERGARTERNA OCH DERAS ÅLDER

Undre skollberggrunden

Endast i de västra, sydvästra och sydöstra delarna av kartområdet förekommer bergarter som tillhör den 
undre skollberggrunden. Enheten domineras bergartsmässigt av sedimentbergarter i skilda omvandlings-
faser som bildades av vittringsmaterial från land under senproterozoisk (vendisk) till tidig silurisk tid, dvs. för 
ca 650–428 miljoner år sedan. Följande bergarter förekommer (de redovisas i åldersordning med den äldsta 
först): 

Östbergsporfyr

På en lokal inom kartbladsområdet (1 a) finner man en felsisk vulkanisk bergart som kallas Östbergsporfyr. 
Dess ålder är sannolikt 1,7 miljarder år, möjligen något äldre. Bergarten är hård, tät, kvartsrik och har gröngrå 
färg. Ställvis finner man ljusa till rosafärgade fältspatkorn. Porfyren uppträder vanligen tillsammans med pålag-
rade ljusa kvartsiter.

Vemdalskvartsit

Vemdalskvartsiten är en massiv eller oregelbundet bankad kvartsit. Den består av en mörkt grå, finkornig 
grundmassa med rundade kvartskorn som är närmast svarta till färgen. Den bildades under senproterozoisk 
(vendisk) eller tidig kambrisk tid. Inga fossil har påträffats i kartbladsområdets kvartsiter. Åldersställningen 
utgår från jämförelse med liknande förekomster längre söderut.

Rönnöforskonglomerat

Vid Rönnön (2 a) påträffas ett konglomerat med bollmaterial som i storlek varierar mellan 5 och 30 cm. 
Bollarna omges av en siltig gröngrå grundmassa. Vanliga bergarter i bollmaterialet är kvartsit, porfyrisk ryolit 
och granit. Konglomeratet är kraftigt deformerat i flera tektoniska repetitioner som är synliga i vägskärningen 
i norra delen av byn samt i Lillberget nordväst därom. Konglomeratet har tolkats antingen som vendiskt– 
kambriskt (Stephens m.fl. 1993) eller som senordoviciskt (Cherns & Karis 1995).

Kläppeskiffer

Mycket mörka till kolande skiffrar har påträffats i anslutning till förekomster av Vemdalskvartsit. Skifferns stra-
tigrafiska tillhörighet har inte kunnat fastställas med säkerhet. En förhöjd gammastrålning från vissa före-
komster antyder att skiffern tillhör den yngre kambriska delen av Kläppeskiffern.

Föllingeturbidit

I kartbladsområdet uppträder en distal turbidit som byggs upp av 1–15 cm tjocka gråvackelager samt mellan-
lagrade skiffriga siltstenar. Bergarten är generellt finkornigare än i typområdet söder om Föllinge. Formatio-
nens mäktighet i området har inte kunnat beräknas.

Kogstaskiffer

En skiffrig, mörkt grå siltsten, Kogstaskiffer, är ytmässigt väl representerad i kartbladsområdet. Formationen 
byggs upp av tunna till medeltjocka bankar och kornstorleken i formationen ökar något i dess övre del. Silt-
stenen är i allmänhet karbonatfattig, men karbonathaltiga partier förekommer. Skiffrigheten har bildats såväl 
primärt som genom tektonisk deformation och sedimentstrukturer som vågmärken, diskordansskiktning och 
avvattningsstrukturer förekommer. Den primära mäktigheten i området har uppskattats till mellan 75 och 
100 m.

Edekvartsit

Övergången mellan Kogstaskiffer och Edekvartsit är väl markerad och visar lokalt tecken på en mellanlig-
gande erosiv fas i den undre formationen. Edekvartsiten bildades i samband med en global uppgrundning 
av havsområden på grund av att en omfattande nedisning kulminerade i området vid övergången mellan de 
ordoviciska och siluriska systemen, dvs. för 443 miljoner år sedan. Därigenom kom partier av landet att tidvis 
lyftas över havsnivå och en nedbrytning av landområden kunde ske. Klastiskt material, sand och silt, 
transporterades från landområdena till avsättningsområden i bäcken och kustnära havsmiljöer. Edekvartsiten 
består av mäktiga tjockbankade partier eller massiva led. Färgen är ljust grå till blekt gul. Mäktigheten varierar 
mellan 2 m och ca 20 m. Gröntonade skiffriga inslag som kan nå 20 cm tjocklek består av omvandlade 
vulkaniska askor, s.k. metabentoniter.
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Rörvattnet

Jänsmässholmen

Grong-Olden-
kulminationen

Observerad häll
Observed outcrop

Skärpning, Nb-U-Ta-oxidmineralisering
Prospect, Nb-U-Ta-oxide mineralisation

Stenbrott (metafältspatsandsten), i drift, t.v., stenbrott (metafältspatsandsten, metaarkos), 
nedlagt, t.h.
Quarry (feldspathic metasandstone), in operation, left, quarry (feldspathic metasandstone, meta-arkose), abandoned, right

Litologisk kontakt
Lithological boundary

Profil
Cross-section

Deformationszon, ospecifierad
Deformation zone, unspecified

Förkastning, normal, symbolerna på linjen pekar mot det sänkta blocket
Fault, normal, symbols along the line point to the downthrown block

Överskjutning inom ett skollkomplex
Thrust within a nappe complex

Uppåtbestämning, pilen pekar mot yngre skikt
Way-up determination, younger beds in direction of arrow

Lagring; gradtal för stupning, t.v., vertikal stupning, t.h.
Bedding; dip in degrees, left, dip vertical, right

Förskiffring eller parallell förskiffring och lagring; gradtal för stupning, t.v., vertikal stupning, mitten, 
horisontell stupning, t.h.
Schistosity or parallel schistosity and layering; dip in degrees, left, dip vertical, middle, dip horizontal, right

Mineralstänglighet; gradtal för stupning, t.v., horisontell stupning, t.h.
Mineral lineation; plunge in degrees, left, plunge horizontal, right

Veckaxel; gradtal för stupning, t.v., horisontell stupning, t.h.
Fold axis; plunge in degrees, left, plunge horizontal, right

Tektonisk breccia, t.v., mylonitisk, fyllonitisk, t.h.
Tectonic breccia, left, mylonitic, phyllonitic, right

Granat, t.v., kvarts, mitten, magnetit, t.h.
Garnet, left, quartz, middle, magnetite, right

Amfibolit, metagabbroid
Amphibolite, metagabbroid

Kalkförande glimmerskiffer, ställvis med inslag av kvarts-fältspat-glimmerskiffer
Calcareous mica schist, in part with intercalations of quartz-feldspar-mica schist

Kvarts-fältspat-glimmerskiffer, ställvis med inslag av kvartsit, kalkförande glimmerskiffer eller amfibolit
Quartz-feldspar-mica schist, in part with intercalations of quartzite, calcareous mica schist or amphibolite

Överskjutning vid basen av Seveskollkomplexet
Thrust at the base of the Seve Nappe Complex
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Seveskollkomplexet i övre skollberggrunden / Seve Nappe Complex in Upper Allochthon 

Undre skollberggrunden / Lower Allochthon 

Mellersta skollberggrunden / Middle Allochthon 
Särvskolla / Särv Nappe

Offerdalsskolla / Offerdal Nappe

Metadiabas, t.v., dito, <50 m bred gång, t.h.
Metadolerite, left, ditto, <50 m wide dyke, right

Kalkförande metasandsten, karbonatrik bergart
Calcareous metasandstone, carbonate-rich rock

Kvartsfyllit
Quartz phyllite

Metaarkos, fältspatkvartsit, ljusgrå
Meta-arkose, feldspathic quartzite, pale grey

Överskjutning vid basen av Särvskollan
Thrust at the base of the Särv Nappe

Metafältspatsandsten, normal- till grovskiktad eller massiv, grå eller ljust gröngrå
Feldspathic metasandstone, normal- to thickly-bedded or massive, grey or pale greenish-grey

Metafältspatsandsten, finbandad (finskiktad), grå eller ljust gröngrå
Feldspathic metasandstone, thinly-banded (thinly-bedded), grey or pale greenish-grey

Finkornig metasandsten, lokalt med karbonatskikt, i allmänhet granatrik, mörkgrå, t.v.,
dito, med granitboll, t.h.
Fine-grained metasandstone, locally with carbonate-rich layers, generally garnet-rich, dark grey, left, 
ditto, with granite boulder, right

Kvartsfyllit med kvartssegregationer, lokalt med granat
Quartz phyllite with quartz segregations, locally with garnet

Metakonglomerat, polymikt (Kläppenkonglomerat)
Metaconglomerate, polymict (Kläppen Conglomerate Formation)

Överskjutning vid basen av Mellersta skollberggrunden
Thrust at the base of the Middle Allochthon

Skiffer, mörkt grå till svart, med linser av kalksten (Bångåsenskiffer)
Shale, dark grey to black, with limestone lenses (Bångåsen Shale Formation)

Kalksten, grå till mörkt grå, vanligen tunnbankad (Bergekalksten)
Limestone, grey to dark grey, thinly-bedded (Berge Limestone Formation)

Kvartsit, grå till ljust grå med inlagring av bentonit (Edekvartsit)
Quartzite, grey to pale grey with bentonite intercalations (Ede Quartzite Formation)

Siltsten, skiffrig, mörkt grå (Kogstaskiffer)
Siltstone, shaly, dark grey (Kogsta Shale Formation)

Distal turbidit, mörkt grå (Föllingeturbidit)
Distal turbidite, dark grey (Föllinge Turbidite Formation)

Slamsten, siltsten, konglomeratisk (Moskiffer), endast i profil
Mudstone, siltstone, conglomeratic (Mo Siltstone Formation), only in cross-section

Skiffer, mörkt grå till svart [Kläppeskiffer (Alunskiffer)]
Shale, dark grey to black [Kläppe Shale Formation (Alum Shale Formation)]

Kvartsit, skiffrig siltsten, skiffer, grå till mörkt grå (Vemdalskvartsit)
Quartzite, shaly siltstone, shale, grey to dark grey (Vemdalen Quartzite Formation)

Granit till kvartsmonzonit, finkornig, porfyrisk, endast i profil
Granite to quartz monzonite, fine-grained, porphyritic, only in cross-section

Porfyrisk felsisk bergart sannolikt av vulkaniskt ursprung, gröngrå (Östbergsporfyr)
Porphyritic felsic rock probably of volcanic origin, greenish grey (Östberget Porphyry)

Konglomerat, polymikt (Rönnöforskonglomerat)
Conglomerate, polymict (Rönnöfors Conglomerate)

Nb-U-Ta

Överskjutning vid basen av undre skollberggrunden, endast i profil
Thrust at the base of the Lower Allochthon, only in cross-section

Autoktona proterozoiska magmatiska bergarter samt pålagring av slamsten och 
svartskiffer, endast i profil
Autochthonous, Proterozoic igneous rocks overlain by mudstone and black shale, only in cross-section

Ådrad alkalirik bergart, t.v., dito, <50 m bred gång, t.h.
Veined alkali-rich rock, left, ditto, <50 m wide dyke, right

Lineament, indikerat från höjddata, tolkad ställvis som förkastning
Lineament, indicated from topographic data, interpreted in some places as a fault
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De fältarbeten som ligger till grund för berggrundskartan 20E Hotagen SV utfördes huvudsakligen under 1993 inom ramen för ett samarbetsprojekt 
mellan SGU, Länsstyrelsen i Jämtlands län och Skifferbolaget AB. I berggrundskarteringen deltog I. Antal, V. Stejskal, M.B. Stephens och T. The-
lander. Stephens var ansvarig för karteringsverksamheten. Tidigare berggrundskartering inom kartbladsområdet från 1974–1975 under ledning 
av E. Zachrisson och med hjälp av extrageologerna V. Stejskal och K.-I. Åhäll har också beaktats. Berggrundskartering inom den undre skollberg-
grunden utfördes huvudsakligen under 1996 och 2000 av L. Karis.

Vid fältarbetet har observerade hällar dokumenterats på ortofotobilder och sedan överförts till en topografisk karta i skala 1:20 000. Fältdagboks-
information och kartor i skala 1:20 000 sammanställda av M.B. Stephens och L. Karis finns tillgängliga på SGU. Berggrundskartan i skala 1:50 000 
och den kortfattade beskrivningen har slutligen sammanställts av M.B. Stephens och L. Karis. På grund av en osäkerhet inom vissa områden 
vad gäller hällarnas exakta lägen kan avvikelser på upp till 100 m förekomma för några av de markerade hällarnas lägen samt berörda berggrunds-
ytor i denna sammanställning. Digitalisering av kartan och renritning i digital form har gjorts av M. Andersson, J. Hultström och I. Källberg.

Flyggeofysiska mätningar gjordes av SGU i samband med prospektering efter uran i slutet av 1970-talet. Dessa mätningar täcker bara det 
nordvästra hörnet av kartbladet 20E Hotagen SV. Mätningarna följdes upp i samband med prospektering efter en uranrik mineralförekomst i när-
heten av Prästrun (4 a–b), se kortfattad beskrivning.

Kartan kan även levereras i digital form.

Referens till kartan: Stephens, M.B. & Karis, L., 2005: Berggrundskartan 20E Hotagen SV, skala 1:50 000. Sveriges geologiska undersökning, Ai 180.
Reference to map: Stephens, M.B. & Karis, L., 2005: Bedrock map 20E Hotagen SV, scale 1:50 000. Sveriges geologiska undersökning, Ai 180.
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Bergekalksten

Kalksten av silurisk ålder, Bergekalksten, utgör ett vanligt inslag i berggrunden i kartbladsområdets södra 
del. Kalkstenen är vanligen tunnbankad och når endast undantagsvis 10 cm banktjocklek. Kalkstenen är 
mörkt grå i färska brottytor men vittrar lätt och antar då en ljusare grå färg. Kalkstenen har en beräknad 
mäktighet mellan 50 m och 75 m. Den är relativt karbonatrik och dess buffringsförmåga motsvarar som 
mest 53 % CaO (Shaikh m.fl. 1989). Bergekalkstenen utnyttjas för närvarande inte industriellt i området.

Bångåsenskiffer

Bångåsenskiffern är en mörkt grå till svart skiffer med underordnade inslag av kalkstenslinser, som är 
vanligare i formationens understa del. Skiffern innehåller ett flertal inlagringar av vulkanisk aska som är 
omvandlad till skiffrig bentonit. Formationens mäktighet uppskattas till omkring 25 m. Den är kraftigt sekun-
därförskiffrad genom veckning.

Offerdalsskollan i mellersta skollberggrunden

Offerdalsskollans bergarter är av senproterozoisk ålder och bildades sannolikt i tidsintervallet ca 900 till 
650 miljoner år. Följande huvudbergarter förekommer i kartområdet:

Kläppenkonglomerat

En bergart som kallas Kläppenkonglomerat förekommer i en tektonisk lins vid basen av Offerdalsskollan 
i den södra delen av kartområdet. Konglomeratet består av bollar av röd porfyr, granit, mafiska magmatiska 
bergarter och fältspatrik sandsten inbäddade i en sandig, fältspatförande grundmassa. 

Kvartsfyllit

Kvartsfyllit är en starkt omvandlad, glimmerrik och sandig bergart. Den uppträder som en karaktäristisk 
enhet vid Offerdalsskollans botten i området söder om Hammartjärnen (1 b). Fyllit av liknande karaktär 
förekommer som upp till några decimeter tjocka, glimmerrika inlagringar i fältspatrik metasandsten i den 
undre delen av Offerdalsskollan. De ingående mineralen domineras av kvarts, ljus glimmer, klorit och 
epidot. Parallellt anordnad ljus glimmer och klorit skapar bergartens tektoniska foliation. Vidare före-
kommer stora korn (porfyroblaster) av granat och biotit samt kvartssegregationer.

Finkornig metasandsten

Finkornig metasandsten, ställvis med rostbruna, karbonathaltiga skikt, uppträder på Landögssjöns syd-
sida i området mellan Rönnöfors (2 a) och Lien (0 b). Karaktäristiskt är bergartens mörkgrå brottyta, fin-
korniga grundmassa samt närvaron av små porfyroblaster av granat, biotit och lokalt amfibol. Bergarten 
är vanligen finskiktad (skikt 1–3 cm) eller laminerad (skikt <1 cm). Graderad skiktning förekommer lokalt. 
På två lokaler påträffades några dm-stora, isolerade bollar av en felsisk intrusiv bergart inbäddade i den 
finlagrade metasandstenen. Samma finkorniga metasandsten med porfyroblastiska korn av granat och 
biotit uppträder i det kuperade området omkring Forstjärnberget (2 a), på norra sidan av Landögssjön, 
och i området vid Sörberget (4 f) i kartområdets nordöstra hörn.

Metasandstenens grundmassa består av kvarts, ljus glimmer, biotit, klorit och epidot med en mindre 
mängd plagioklas. Proportionerna varierar genom växellagring av ursprungligen leriga (glimmer- och 
kloritrika i nuläge) och sandiga (kvarts som huvudkomponent) skikt. Den tektoniska foliationen utmärks 
av orienterade korn av ljus glimmer, biotit och klorit.

Fältspatrik metasandsten

Fältspatrik metasandsten utgör områdets mest utbredda bergartstyp. En uppdelning av denna bergart har 
skett på grundval av tjockleken av de sandiga skikten. Metasandsten med >3 cm tjocka sandiga skikt 
(normal- till grovskiktad eller med massivt utseende) har skiljts ut från liknande metasandsten med skikt-
tjockleken 1–3 cm (finbandad eller finskiktad). Grå och ljust gröngrå varianter av den finskiktade meta-
sandstenen förekommer. Denna finbandning (eller finskiktning) har bildats eller förstärkts i samband med 
kraftig plastisk deformation. Karteringen har visat att det finns en viktig karteringsbar enhet där finskiktad 
fältspatrik metasandsten utgör en betydande del eller helt dominerar. Denna enhet kan påvisas längs hela 
synformstrukturen, från Jänsmässholmen (5 a) på den västra skänkeln av synformen, via Almåsaberget 
söder om kartbladet (19E 9 c) till Gröntoppen nära sjön Gysen (3 f) på den östra skänkeln. 

Studier av dessa fältspatrika metasandstenar visar att alla innehåller kvarts, plagioklas, epidot, ljus 
glimmer och titanit. Många metasandstenar innehåller också kalifältspat, biotit och klorit. Granat, apatit, 
allanit och opaka mineral förekommer i några prov. Ljus glimmer, biotit och klorit är övervägande oriente-
rade längs de tektoniska foliationsytorna. Sådana ytor omsluter rester av ursprungliga, klastiska korn som 
övervägande består av fältspat. Fältspathalten uppgår till ca 25 %. De ljust grågröna, finskiktade meta-
sandstenarna karaktäriseras mineralogiskt genom sitt innehåll av ljus glimmer som enda fyllosilikatmineral 
längs foliationsytorna. I alla andra metasandstenar förekommer både ljus glimmer och biotit±klorit.

På flera ställen i de fältspatrika metasandstenarna finns rester av primära sedimentära strukturer som 
kan utnyttjas för uppåtbestämningar. De omfattar både graderad skiktning och relativt småskalig diskor-
dansskiktning. Graderad skiktning kan förekomma i psammitiska skikt, vars tjocklek är mellan några centi-
meter och upp till 2 dm. Diskordansskiktning i metasandsten är känd från lokaler i synformstrukturens östra 
skänkel. På en av lokalerna på den västra sidan av Fisksjön (5 e), förekommer diskordansskiktning 
tillsammans med avvattningsstrukturer.

Särvskollan i mellersta skollberggrunden

Följande bergarter som tillhör Särvskollan och som sannolikt bildades under senproterozoisk tid före-
kommer i kartområdet:

Metaarkos

Metaarkos utgör huvuddelen av Särvskollan och kan följas runt synformstrukturen i norr. Den är sannolikt 
äldre än ca 650 miljoner år gammal. Metaarkosen har ljusgrå färg och en genomgående hög halt av fältspat 
(>25 %) och i jämförelse med sandstenarna i Offerdalsskollan en lägre halt av glimmer. Foliationsytorna 
är belagda med ljus glimmer, i en del fall med biotit. Småskalig diskordansskiktning är tämligen vanligt 
förekommande. 

Kvartsfyllit

Kvartsfyllit har underordnad betydelse och utbredning i Särvskollan. Den innehåller kvarts, plagioklas, 
epidot, ljus glimmer, biotit och klorit. Dessutom förekommer kalkförande metasandsten och karbonatrik 
bergart i mindre omfattning på östra sidan av synformstrukturen.

Metadiabas

I metaarkosen och fylliten förekommer gångar av metadiabas. Dessa gångar är vanligen parallella med 
eller svagt diskordanta mot foliationen. Detta uppträdande tolkas vara av sekundär karaktär och uppstod 
vid bildandet av den tektoniska foliationen. Metadiabaserna har daterats vid andra lokaler i Kaledoniderna 
till ca 660 miljoner år (Claesson & Roddick 1983).

Ådrad och metamorf, alkalirik bergart

En ådrad och metamorf, alkalirik bergart med små körtlar av en brunvittrad karbonatrik bergart samt körtlar 
och ådror av pegmatit med grov biotit förekommer i två isolerade kroppar på båda skänklarna av synform-
strukturen (4 a–b och 4 c–d). Bergarten på den västra sidan av synformstrukturen upptäcktes i samband 
med prospektering efter uran och har beskrivits i flera rapporter (Löfroth & Pettersson 1982, Holmqvist 
1989, Hålenius 1990). Den är vanligen förskiffrad och stänglig, ställvis kraftigt deformerad och överpräglad 
av den regionala metamorfosen i skollkomplexen. Detta tyder på att den har transporterats tillsammans 
med andra bergarter i skollorna från väster mot öster.

Två huvudtyper som skiljer sig mineralogiskt har identifierats (Hålenius 1990). En variant innehåller 
albitrika band som alternerar med band rika på kalifältspat och nefelin. Biotit, kalcit, ett oxidmineral som 
heter betafit samt mindre mängder av kankrinit, epidot, vit glimmer och titanit förekommer också. Vidare 
finns mindre mängder av zirkon och apatit. Mineralet betafit innehåller uran, kalcium, niob och tantal, och 
förklarar urananomalin i området (Löfroth & Pettersson 1982). Den andra varianten domineras av kalifält-
spat med mindre mängder kvarts, biotit, epidot, titanit, vit glimmer och oxider. Tunna kvartsrika band upp-
träder mellan kalifältspatrika band.

Bergartens ursprung är osäkert. Den har tidigare tolkats som en ytbergart (Löfroth & Pettersson 1982). 
Om denna hypotes är korrekt har bergarten dränkts av alkalirika fluider före senare deformation och meta-
morfos. Ett mer attraktivt alternativ är att denna bergart är en metamorfoserad alkalirik intrusivbergart, 
en s.k. metanefelinsyenit (Holmqvist 1989). Fluider som gav upphov till karbonatrika körtlar samt pegmatit-
körtlar och -ådror påverkade bergarten före senare deformation och metamorfos. Det är också osäkert 
om denna berggrundsenhet tillhör Särvskollan i den mellersta skollberggrunden (se kartan) eller den 
understa delen av Seveskollkomplexet (Löfroth & Pettersson 1982). Förekomst av en underordnad grupp 
av diabaser med en alkalibasaltisk karaktär i Särvskollan i andra delar av Kaledoniderna (Solyom m.fl. 
1979, Stephens m.fl. 1985) motiverar att den tillhör Särvskollan (se kartan).

Seveskollkomplexet i övre skollberggrunden

U-Pb-dateringar av detritiska zirkoner i Seveskollkomplexets metasedimentära bergarter i andra delar av 
Kaledoniderna visar att dessa bergarter troligen avsatts för mindre än 1000 miljoner år sedan (Williams 
& Claesson 1987). Följande bergarter som tillhör Seveskollkomplexet förekommer i kartområdet:

Glimmerskiffer

Kvarts-fältspat-glimmerskiffer, ställvis med inslag av kvartsit samt kalkförande glimmerskiffer utgör huvud-
delen av Seveskollkomplexet i kartområdet. Utgångsmaterialet har mestadels utgjorts av sandiga och 
lerhaltiga sediment, vilket lett till att den nuvarande mineralogin domineras av kvarts, något fältspat och 
glimrar (biotit och muskovit). Granat, hornblände och kalcit förekommer i den kalkiga glimmerskiffern. 

Amfibolit

Amfibolit är en väsentlig bergartskomponent inom Seveenheten och representerar sannolikt huvud-
sakligen basiska intrusioner (Stephens m.fl. 1985). Förekomst av metagabbroid stöder tolkningen att 
dessa basiska bergarter är intrusiva i karaktär. Ursprunglig pyroxen har ersatts av hornblände, vilket ger 
bergarten dess typiska mörkgröna utseende. Andra mineral innefattar plagioklas och epidot.

INDUSTRIELLA MINERAL OCH BERGARTER 

Fältspatrik metasandsten (Offerdalsskiffern) har brutits för byggnadsändamål över en lång tid och vid olika 
ställen i kartområdet. För närvarande bryter Skifferbolaget AB byggnadssten i stenbrott i närheten av Finn-
säter (3 a) på västra sidan av kartområdets synformstruktur. Vid en lokal nära byn Rönnön (2 a) har fält-
spatrik metasandsten också brutits för vägbyggnadsändamål. 

Nästan alla stenbrott där fältspatrik metasandsten (Offerdalsskiffer) har brutits för byggnadsändamål 
är satta i en finbandad (finskiktad) och intensivt förskiffrad metasandsten (Stephens m.fl. 1993). I dessa 
stenbrott förekommer fältspatrik metasandsten med dominerande ljust gröngrå färgnyanser (t.ex. sten-

brotten som kallas Ekhs och Frieds, 3 a) och grå färgnyanser (t.ex. stenbrotten Sibirien och Håkanssons, 2 b 
respektive 0 e). I flera stenbrott uppträder den ljust gröngrå varianten i den understa delen av brottet, medan 
den ekonomiskt intressanta delen upptas av den överliggande grå metasandstenen (t.ex. stenbrotten Finn-
säter och Finnå, 3 a respektive 2 a, samt östra Lien och Ohlssons, 0 b respektive 1 c). Söder om Vejmon 
(3 b) och i Lienområdet (0 b) förekommer några stenbrott högre upp i tektonostratigrafin (t.ex. stenbrotten 
Lignells och Trången, 2 b, samt västra Lien, 1 b). 

Det faktum att möjliga, ekonomiskt intressanta reserver av finbandad (finskiktad), fältspatrik metasandsten 
är bundna till en specifik horisont har visat sig vara en avgörande ledtråd för vidare prospektering (Stephens 
m.fl. 1993). Denna horisont sammanfallar med en zon med intensiv plastisk deformation inom Offerdals-
skollan. Förhållanden söder om Vejmon och inom Lienområdet visar att det finns flera nivåer med koncentre-
rad tektonisk påverkan inom denna skollenhet. Deformationen är bunden till överskjutningsrörelsen mot 
ostsydost.

En annan industriell förekomst är mineralet betafit som är en uran-kalcium-niob-tantaloxid. Detaljerade 
geologiska, geokemiska och geofysiska markundersökningar av en prospekteringsförekomst nära Prästrun 
(4 a–b), i den nordvästra delen av kartområdet, har gjorts mellan 1979 och 1982 (se t.ex. Löfroth & Pettersson 
1982). Resultaten av dessa undersökningar har vidare utvärderats och vissa nya undersökningar utfördes 
under den senare delen av 1980-talet och början av 1990-talet (Holmqvist 1989, Hålenius 1990). Denna 
mineralförekomst förekommer i den ådrade och metamorfa, alkalirika bergarten som uppträder på västra 
sidan av synformstrukturen i Särvskollan. 
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